石农发〔2025〕377号

石柱土家族自治县农业农村委员会
[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]关于申报2026年石柱县麦制品优势特色产业集群建设项目的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），委属事业单位，县属国有农业企业、辣椒生产加工企业及辣椒专业合作社：
根据《农业农村部办公厅、财政部办公厅关于做好2023年农业产业融合发展项目申报工作的通知》（农办计财〔2023〕5号）文件，我县与其他区县联合组织申报2023-2025年麦制品产业集群项目，根据市农业农村委统一部署和要求，因原成功申报的部分项目放弃或调整，需要重新补充申报其他项目，为保证2026年的项目能尽快实施，现就调整的资金申报项目具体要求通知如下：
一、资金来源及使用要求
（一）资金来源：我县实施的2026年重庆市麦制品优势产业集群建设项目中央资金。
（二）使用要求：用于辣椒全产业链建设，生产加工项目总投入中，中央财政补助资金与企业自筹资金（含地方整合）投入比例原则上不低于1:3。资金主要用于支持辣椒科研、农产品加工和物流设施设备、农业全产业链数字化等建设，市场品牌体系和公共服务平台建设，以及经营主体和服务主体培育壮大等方面。形成较好的利益联结机制，支持企业生产设施投资的，通过订单收购、带动就业等方式让村集体或农民受益。项目建设过程中要坚决防止耕地“非农化”问题。
二、申报主体和重点支持环节
（一）申报主体。在石柱县内从事辣椒科研、生产、加工、销售、仓储等企（事）业单位及专业合作社等。
（二）重点支持环节。主要支持辣椒产业发展中的良种繁育、加工提升、品牌营销、冷链仓储、科技研发等环节以及辣椒加工设备、生产线套配、工艺改造提升等建设。同一建设内容不重复享受财政支持政策。
三、申报程序
2026年重庆市麦制品优势特色产业集群建设项目申报工作，坚持“公开申报、竞争立项、自下而上、逐级编制”原则。具体程序为：
（一）公开。项目申报前通过石柱县农业农村网公开。
（二）申报。一是各乡镇（街道）指导符合条件的申报主体按申报要求向农业产业主管部门申报。申报主体应按项目申报要求编制项目实施方案，明确项目资金量、任务量、投资标准、投资金额和具体环节，所有投资必须明确并按年度细化量化，具体建设内容要有建设规范标准要求。项目方案编制必须严谨，表述清楚，并严格按格式撰写（具体见附件）。
二是各申报材料中须有盖鲜章的工商登记注册营业执照复印件、信用证明等。属改造和扩建类项目的，还须提供已有全部设施设备的彩色照片打印件。每个项目申报材料一式七份。
三是项目需占用土地、林地的，需提供规划自然资源、林业等相关部门意见。对建设内容和建设地点特殊的项目，由申报主体根据评审要求另行补充相关材料。
（三）评审。专家评审。由县农业农村委抽取评审专家5-7名进行评审，评审专家组由业务类、财经类、工程类、管理类等人员组成，评审组人数为单数。
（四）批复实施。公示无异议项目，按程序批复到相关申报单位，项目建设所在乡镇（街道）和产业主管部门督促业主按批复规定时间组织实施。
四、材料报送及相关要求
（一）装订要求。为便于评审，项目实施方案实行单个项目简单装订，不得多个项目实施方案一起装订。
（二）报送形式。请于12月27日前将纸质件一式七份报送到县农业农村委（芭蕉路口望江豪庭二楼206室），同时报送电子档。逾期或未按规定形式上报项目有关材料的，视为无效申报，责任自负。
（三）相关要求
1.不得擅自更改项目实施方案文档格式和删减栏目（格式见附件）。
2.本通知未尽事宜，以主管部门最新通知为准。

附件：2026年＿＿＿＿项目实施方案（模板）

石柱土家族自治县农业农村委员会
          2025年12月17日

（联系人：陈  露；联系电话：73335569）

（此件主动公开）
石柱土家族自治县农业农村委员会办公室        2025年12月17印
— 1 —

附件

2026年度＿＿＿＿项目实施方案

项目名称：
项目实施单位：
通讯地址：
邮政编码：
联系人：              职务/职称：
办公电话：            手机：
项目主管部门：
联系人：              职务/职称：
办公电话：            手机：
填制日期：

石柱土家族自治县农业农村委员会  制

— - 1 - —

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）、可行性与必要性分析
（上年度实施此项目单位应简单总结项目实施情况）
二、项目任务计划
（一）项目任务来由（背景）
（二）建设地点及规模
（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）
（四）建设进度（分年度细化量化）
（五）项目推进及管理措施
（六）项目绩效目标（含项目利益联结带动，直接经济、社会、生态效益等）
（七）其他
三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源
（二）资金具体用途和投资标准
（三）项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）
（四）其他
四、组织保障措施
五、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围
（二）财务收支和资产状况
（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）
（四）实施该项目现有条件
六、相关单位情况及参与事项
表1
项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表2
项目申报意见表
	项目单位
意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

负责人签名：           （单位公章）
  年   月   日

	所在乡镇（街道）意见

负责人签名：           （单位公章）
                        年   月   日

	区县农业行政主管部门意见

负责人签名：           （单位公章）
                        年   月   日